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جهان

پخش شــایعاتی مبنی بر اســتقراض 
تامیــن اجتماعی از نظام بانکی بــرای واریز 
حقوق بازنشستگان به همراه مبالغ معیشتی 
حداقل‌بگیران و متناسب‌سازی حقوق سایر 
سطوح مستمری‌بگیران، این روزها سوالات را 
درباره تامین منابع این سازمان بیش از گذشته 

مطرح کرده است.
در این میان به نظر می‌رسد تنها گزینه‌ای 
روی میز برای حل بحران تامین اجتماعی که 
دچار انواع مشکلاتی چون فزونی هزینه‌های 
درمان و کاهش ضریب پشتیبانی و... است، 
پرداخت بدهی نجومی دولت به این سازمان 
است؛ بدهی‌ای که بابت بیمه کردن 26 قشر 
جامعه که فاقد کارفرمای ثابت هستند، ایجاد 
شده است. در واقع تامین اجتماعی به نیابت از 
دولت و بدون دریافت سهم حق بیمه دولت، 
این گروه‌ها را که بیمه‌شدن‌شان در تعهد دولت 

است، بیمه می‌کند.
با این وجود، دولت‌ها در ایران تمایل زیادی 
برای تسویه این بدهی انباشته بزرگ خود که 
اکنون به ۹۰۰ هزار میلیارد تومان رســیده، 
نداشــته و ندارند! البته دولت فقط ۳۴۱هزار 
میلیارد تومان از بدهی خود را در سال ۱۴۰۳ 
پذیرفته و در بودجه سال آینده تعهد کرده که 
۲۰۰هزار میلیارد تومان از بدهی خود به تامین 
اجتماعی را بابت موارد مختلف مثل جبران 
کسری تامین اجتماعی و به‌روزرسانی قدرت 
خرید و متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان 
این سازمان، پرداخت کند. اینکه البته دولت 
تا چه حد به وعده خود عمل می‌کند، پرسشی 
دیگر است اما مسأله حساس کنونی، مقوله 
تکلیف دولت برای متناسب‌ســازی حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی و تامین مبلغ 
حق معیشــت کمکی به حداقل‌بگیران این 

صندوق است.
کارشناسان مسائل کارگری معتقدند حال 
که دولت حاضر شده علاوه بر متناسب‌سازی 
حقوق سایر ســطوح، به حداقل‌بگیران نیز 
کمک کند، نباید متناسب‌ســازی و افزایش 
حقوق با اســتقراض تامین اجتماعی به یک 

تورم جدید بدل شده و نقض غرض کند.

پرداخت دیون دولت؛
 شرط اصلی متناسب‌سازی درست!

در این رابطه »علیرضــا حیدری« نایب 
رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری 
و کارشناس تامین اجتماعی اظهار کرد: طرح 
متناسب‌سازی در برنامه هفتم توسعه به‌عنوان 
یک قانون آمده و سازمان تامین اجتماعی ملزم 
به اجرای طرح است اما هیچ طرحی بدون در 
نظر نگرفتن منابع، تصویب و تایید نمی‌شود. 
در بحث منابع مالی اجرای این بخش از قانون 
برنامه، اشاره مستقیمی به این نمی‌شود که 
تعهد به متناسب‌سازی برعهده دولت است. به 

این ترتیب، تعیین نحوه پرداخت منابع اجرای 
این طرح به‌طورکلی به سازمان برنامه و بودجه 
و مرکز بدهی‌های دولت ســپرده شده یعنی 
ما با روال دوره قبلی متناسب‌ســازی حقوق 

بازنشستگان مواجه هستیم!
وی افزود: شما گاهی بدهی را نمی‌توانید 
پرداخت کنید امــا اصل تعهد بــه بدهی را 
می‌پذیریــد. در صورت‌های مالــی تامین 
اجتماعی که هر ساله توســط حسابرسان، 
حسابرسی می‌شود، انواع بدهی‌های دولت 
براساس قوانین جاری تجمیع می‌شود. حتی 
در قانون بودجه سال ۱۴۰۴ به صراحت گفته 
شده که اگر مرکز بدهی‌های دولت، با شناسه 
یکتا بدهی‌ای را ثبت نکرده باشد، پذیرش هیچ 
طلب‌کاری ممکن نیست لذا شرط طلب‌کار 
شناخته شدن تامین اجتماعی از سال جدید 
طبق این مصوبه بودجه‌ای، شناسایی طلب 
تامین اجتماعی به‌عنوان بدهی دولت، توسط 
مرکز بدهی‌هاست. در چنین شرایطی، دولت 
برای پذیــرش هر بدهی، فرآینــدی را طی 
می‌کند. مثلا درباره ســهم ۳درصد خود به 
تامین اجتماعی که از سال ۱۳۵۴ پرداخت 

نشده، هیچ حرفی ندارد.

متناسب‌سازی با منابع مشکوک، 
بحران‌زاست

حیدری ادامه داد: درست است که دولت در 
به‌روزرسانی حساب بدهی‌های خود، نرخ ساده 
را قبول دارد و ما طبق قانون، نرخ اوراق مشارکت 
را قبول داریــم اما حتی اگــر دولت بدهکار 
شناخته شود، به خاطر آن چیزی است که در 
برنامه هفتم توسعه کشور نوشته شده است. 
در برنامه هفتم تاکید شــده که سایر سطوح 
مستمری‌بگیری تامین اجتماعی باید مشمول 
متناسب‌سازی شــوند و مابقی امور به خود 
تامین اجتماعی و تشخیص مدیران آن سپرده 
شده اســت. با وجود این به خاطر اعتراضات 
موجود در میان بازنشســتگان حداقل‌بگیر و 
به‌دلیل عدم امکان تداوم زندگی با این میزان 
مستمری حداقل‌بگیران، تصمیم برای حمایت 

از حداقل‌بگیر بازنشسته نیز صورت گرفت.
این کارشــناس حوزه تامین اجتماعی با 
تاکید بر اینکه »به‌رغم داشتن نقطه‌نظراتی، 
کامــاً از متناسب‌ســازی و افزایش حقوق 
بازنشســتگان در تمــام رده‌هــا حمایت 

می‌کنیم«، تصریح کرد: بحث ما در حاشــیه 
این اتفاق مثبت این اســت که روش ترمیم 
میزان مستمری‌ها، نباید اســتفاده از منابع 
مشکوکی باشد که محقق شــدن یا نشدن 
آنها هنوز مشخص نیســت! گاهی ما برخی 
پرداخت‌هــای حقوقــی را از محــل ذخایر 
آینده بیمه‌شدگان خود انجام می‌دهیم. اگر 
بپذیریم حق بیمه کارفرما، کارگر و دولت، باید 
هزینه‌های صندوق را پوشش دهد، در چنین 
شرایطی شما دیگر پول بیشتری برای خرج 
بیشتر نخواهی داشت! در چنین شرایطی اگر 
صندوق تامین اجتماعی منابع خود را مطمئن 

نکند، از آینده هزینه می‌کند.

منابع بین‌نسلی تامین اجتماعی
 نباید حراج شوند

نایــب رئیــس اتحادیه پیشکســوتان 
جامعه کارگری خاطرنشــان کــرد: منابعی 
که باید برای ۱۴ میلیون نفر حق بیمه‌دهنده 
کارگری سرمایه‌گذاری شود، نباید هدر شود. 
این صندوق، بین‌النســلی و متعلق به همه 
نسل‌هاست و منابع آن باید کاملًا پاس داشته 
شود. یک صندوق بین‌نسلی باید با محاسبات 
بیمه‌ای مدیریت می‌شود. در واقع در چنین 
صندوقی نباید مدیران وادار به پرداخت بیشتر 
بشوند و براساس منابع، درآمد و مصارف، برنامه 

پرداختی خود را درنظر داشته باشند.
وی ادامه داد: به دلیــل اینکه دولت طی 
سال‌های گذشته دچار کسری بودجه مزمن 
شــده، مرکزی تحت عنوان »مرکز مدیریت 
بدهی‌ها و دارایی‌های مالــی عمومی« ذیل 
وزارت اقتصاد راه‌اندازی کرد تا بتواند بدهی‌های 
دولت را کنترل کرده و اجازه ندهد سقف آن از 
یک عدد مشخص فراتر برود. قبلاً ما بر سر طلب 
با دولت توافق می‌کردیم و دولت رقم پذیرفته 
شده را در بودجه می‌گذاشت اما دولت انبوهی از 
طلبکاران دیگر دارد لذا این مرکز تعیین می‌کند 
که دولت در میان طلبکاران خود در پایان هر 
سال چقدر باید طلب ثبت کند و این طلب نباید 

از سطحی فراتر رود.
حیدری تصریح کرد: یکــی از دلایلی که 
دولت بر به‌روزرسانی بدهی خود با نرخ ساده 
بهره تاکید می‌کند، این اســت که هر ســاله 
بدهی‌های دولت بــه تامین اجتماعی صدها 
هزار میلیارد تومان افزایش می‌یابد لذا اگر به 
نرخ واقعی بدهی را به‌روزرسانی نکند، دستش 

باز خواهد که دوباره خود را بدهکار کند. از طریق 
انتشار اوراق بدهی و مشارکت، کسری جاری 
دولت نیز جبران می‌شــود، چون دیگر مثل 

گذشته بدهکار به نظر نمی‌رسد.

ترفندهای دولت برای دست‌اندازی 
به منابع تامین اجتماعی

این فعال حقوق بازنشســتگان با اشاره به 
شکایت کانون عالی بازنشســتگان به دیوان 
عدالت اداری در سال ۱۳۹۹ بابت به‌روزرسانی 
ریالی غلط بدهی‌ها، گفــت: مرکز بدهی‌ها 
در کنار ســازمان خصوصی‌ســازی تعیین 
می‌کنند که چه اموالی از دولت تهاتر شــود. 
این سازمان سراغ مرکز بدهی‌ها می‌رود و مثلا 
می‌پرسد که شما به شــهرداری‌ها، بانک‌ها و 
صندوق‌های بازنشستگی و پیمانکاران چقدر 
بدهکار هستید؟ پس از احراز قطعیت بدهی 
با شناسه یکتا، تازه تصمیم می‌گیرد که چیزی 

بدهد یا ندهد!
وی با اشاره به تمایل دولت به فروش اموال 
خود به بخش خصوصی به‌جای تسویه بدهی 
خود از طریق تهاتر ســهام این اموال، افزود: 
دولت در شــیوه جدید، نظمی به طلب‌های 
خود می‌دهد اما این تاثیری در تصمیم دولت 
در پرداخت یا عــدم پرداخت بدهی خویش 
ندارد. این بدیهی است که محاسبات ما درباره 
بدهی‌های دولت به تامین اجتماعی توســط 
دولت پذیرفته نمی‌شود اما از سال ۱۳۸۹ به 
این ســو، ما حدود ۱۲هزار میلیارد تومان به 
قیمت آن روز به حساب دولت خدمات انجام 
دادیم اما حســابرس دولت آن را قبول ندارد. 
مواردی از این دست دیگر نمی‌توانند مصداق 
اختلاف جزئی در شــیوه محاسبات قلمداد 

شوند و باید تکلیف آنها معین شود.

نایب رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه 
کارگری تاکید کرد: اشــتباه دیگر دولت این 
است که برخی اقشــار را با کمک منابعی که 
زمان اجرای آن محدود هســتند، بیمه کرده 
و خدمات فروخته اما چون محدودیت زمانی 
قید نشــده، بدهی به گردن تامین اجتماعی 
افتاده و دولت مبری تلقی شده است. برای مثال 
قرار بود بیمه راننــدگان از محل یک درصد از 
درآمد اجرای طرح هدفمندســازی یارانه‌ها 
تامین شود اما محدودیت اجرای آن برای یک 
سال بوده و پس از دو سال دولت به جای ۱۰۰ 
میلیارد تومان، ۵۰ میلیارد تومان حق بیمه آن 
را می‌دهد و مابقی حق بیمه در سال‌های بعد در 
حساب‌های فی مابین دولت و تامین اجتماعی 
به‌عنوان مبلغ تسویه شده آمده و دولت مبلغ 
بیشــتر را قبول ندارد. از این نوع اختلافات و 
اشتباهات دولت که باعث‌ عدم تحقق بدهی 

می‌شود، فراوان است.

متناسب‌سازی،  دیر یا زود 
به مشکل می‌خورد

حیدری ادامه داد: متناسب‌سازی هم یک 
چنین ویژگی دارد. مثلا امروزه به‌طور شفاف 
بازنشستگان کشوری و لشــگری در بودجه 
امسال این قانون را دارند که سهم یک درصد 
ارزش افزوده با یک میزان مشــخص سقف 
منابع برای بازنشستگان دولت و همسان‌سازی 
حقوق‌شان اختصاص یابد اما برای بازنشستگان 
تامین اجتماعی و متناسب‌سازی آنان، محل 
دقیقی برای اختصاص و اخــذ منابع در نظر 
نگرفته اســت. لذا برای متناسب‌سازی‌ها با 
مشکل تامین منبع مالی مواجه هستیم و دیر 
یا زود، دولت باید بابــت این موضوع تدبیری 

اندیشه کند.

این کارشــناس حوزه تامیــن اجتماعی 
با اشاره به این پیشــنهاد که »دولت به جای 
واگذاری اموال خود به تامین اجتماعی برای 
پرداخت بدهی، خدمات خود و شرکت‌های 
دولــت را به تامین اجتماعی و شــرکت‌های 
آن تهاتری و رایــگان کند«، جمع‌بندی کرد: 
اصولی‌ترین اقــدام مورد انتظار از ســوی ما، 
واگذاری سهام شــرکت‌های سودده دولتی 
به ســازمان تامین اجتماعی در اســرع‌وقت 
اســت اما ممکن اســت دولت در این مسیر 
انواع و اقســام بهانه‌ها را بیاورد و باز هم دست 
به خصوصی‌ســازی‌هایی هم بزنــد! راه‌حل 
دیگر این اســت که مــا خدماتــی که خود 
دولت یا شــرکت‌های طرف قرارداد و وابسته 
به آن به شــرکت‌های شســتا و موسســات 
 تامیــن اجتماعــی می‌دهــد را تهاتــری و 

رایگان کنیم.
حیدری در پایان خاطرنشان کرد: چنین 
پیشنهادی برای تهاتر خدمات دولت با خدمات 
تامین اجتماعــی، باید به‌طور رســمی و در 
چهارچوب قانون بیاید. اینکه مثلا دولت بدهی 
مالیاتی همه اقمار تامین اجتماعی را ببخشد 
و این خدمت رایــگان به ســازمان را با عدم 
توانش برای پرداخت بدهی تامین اجتماعی 
تهاتر کند، اتفاق مثبتی اســت. مثلًا خوراک 
پتروشیمی‌های وابسته به شستا کاملًا قابل 
تهاتر است اما عملیاتی شدن این وعده‌ها مثل 
تامین مواد اولیه دارو، پتروشــیمی، فولاد و 
بخشــش کامل مالیات و عوارض و... اهمیت 
دارد. تاکنون اما به عنــوان تهاتر بدهی دولت 
چنین اتفاقی نیفتاده و تهاتر بیشــتر فقط در 
میان وزارت بهداشــت و مراکز درمانی آن با 
تامین اجتماعی رخ داده است. به هرحال این 

روش را نیز می‌توان آزمود!

زمانــی کــه ملاعبدالغنی بــرادر بــه طرفیت از 
طالبان با زلمی خلیلزاد، نماینده ویــژه دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهوری منتخب آمریــکا در 29 فوریه 2020 
میلادی در دوحه توافق صلح را امضا می‌کردند، هیچکس 
به این فکر نمی‌کرد که قرار است یکسال بعد یعنی در 15 
آگوست 2021 کابل سقوط کند و طالبان پس از 20 سال 
زمام امور افغانستان را در دست بگیرند، اما این اتفاق به 

هر تریب رخ داد. 
از آن روز تاکنون 3 سال گذشته و حالا افغانستان با 
مشکلات زیادی از جمله مساله تحصیل و اشتغال زنان 
و دختران و همچنین عدم به رسمیت شناختن حکومت 
سرپرست افغانستان به رهبری طالبان از سوی جامعه ملل 
روبرو است. معضل بیکاری و اقتصاد هم جز لاینفک این 
کشور بوده و هست و از خارج این کشور هم غربی‌ها ذره‌بین 
خود را بر کشت مواد مخدر در این کشــور قرار داده‌اند 
و دائم در حال انتقاد از این روند هســتند که در ابتدای 

 امر طالبان مدعی شــده بود کشت خشخاش را کنترل 
کرده است. 

تمامی این بلوای به وجود آمده دقیقاً در زمان دونالد 
ترامپ و با امضای یک توافق بدون نام و نشــان که گفته 
می‌شود بخش پنهانش همچنان نهان است، کلید خورد 
و در ابتــدای دولت بایدن، دموکرات‌ها دســتور تخلیه 
افغانستان و بازگشت هزاران سرباز آمریکایی به خانه را 
پس از گذشت دو دهه صادر کردند. این تلاقی ملامت‌آور 
تا به امروز مشکلات زیادی را برای افغان‌ها و همسایگان 
این کشور به خصوص ایران به وجود آورده و حالا سوال 
این است که با بازگشــت ترامپ به کاخ سفید قرار است 
چه اتفاقی در کابــل رخ دهد؟ بســیاری از تحلیلگران 
اعتقاد دارند که ترامپ ســعی می‌کند بر اساس حس و 
حال محافظه‌کاران آمریــکا، از هرگونه دخالت و عمیق 
کردن حضور نظامی در افغانستان جلوگیری کند و حتی 
برخی‌ها می‌گویند او نمی‌خواهد چندان اعتنایی به این 

کشور و طالبان داشته باشد. 
برخی دیگر امــا می‌گویند که آمریکایی‌ها ســعی 

می‌کنند نقش خود در کنترل افغانستان و راهبری طالبان 
را بیشــتر کنند تا در نهایت بتوانند از هرگونه اقدام ضد 
امنیت علیه منافع خود پیش از آنکه 11 ســپتامبر دوم 
رخ دهد، جلوگیری کنند؛ هرچنــد همین عده اعتقاد 
دارند که 11 ســپتامبر یک ضدواقعــه پیچیده بود که 
توسط واشنگتن طراحی و اجرا شد تا در نهایت بتوانند 
با لشگرکشــی به خاورمیانه، نظم نوین جهانی را سر و 

شکل دهند. 

روس‌ها پیش‌دستی کردند؟
بدون شک خروج آمریکا از افغانستان را باید فرصت 
طلایی برای چین و روسیه دانست؛ چراکه این دو قدرت از 
قدیم‌الایام به فکر تعمیق نفوذ خود در کابل بودند تا بتوانند 
از حیث اقتصادی، امنیتی و سیاسی خود را تقویت کنند. 
بر همین اساس یک اتفاق بسیار مهم در عرصه سیاسی 
افغانستان با محوریت مسکو روی داده و آنهم سفر سرگئی 
شویگو، دبیر شورای امنیت روسیه و وزیر دفاع سابق این 
کشور به کابل بود. او روز گذشته )سه‌شنبه( در دیدار با 

عبدالغنی برادر، معاون نخست وزیر افغانستان در امور 
اقتصادی تاکید کرد که طالبان در آینده نزدیک از فهرست 
سازمان‌های تروریستی فدرال روسیه حذف خواهد شد. 
وی همچنین اعلام کرد که برای گسترش روابط سیاسی 
و اقتصادی دو کشــور، به زودی نام »امارت اسلامی« از 

لیست سیاه روسیه خارج خواهد شد. 
براساس گزارش خبرگزاری رویترز، این مقام روس 
تاکید کرد: »ما سعی کرده‌ایم شرایط را برای رشد صادرات 

کالاهای افغانستان و رشد سرمایه‌گذاری خارجی فراهم 
کنیم. آمریکا و کشورهای غربی پس از آنکه طالبان بار 
دیگر در ۲۰۲۱ کنترل افغانســتان را به دست گرفت، 
فشارها بر ما را افزایش دادند. ما منتظر کمک فدراسیون 

روسیه هستیم تا این فشارها را برطرف کند«.
شــویگو تاکید کرد که هدف اصلی این سفر انتقال 
سیگنالی است مبنی بر اینکه مسکو متعهد به همکاری 
نزدیک با طرف افغان در طیف وسیعی از روابط دوجانبه 

اســت. او همچنین توضیح داد که این گام فرصت‌های 
بیشــتری را برای اجرای پروژه‌های تجاری و اقتصادی 
دوجانبه بین ۲ کشور باز خواهد کرد و خاطرنشان کرد که 
مسکو به مسائل تامین امنیت فعالان اقتصادی روسیه 
علاقه‌مند به کار در خاک افغانســتان اهمیت ویژه‌ای 

قائل است.
شویگو همچنین تاکید کرد: آمریکا به دلیل چندین 
ســال حضور نظامی در افغانستان باید نقش کلیدی در 
بازسازی این کشور ایفا کند و آمریکا که در سال ۲۰۲۱ 
پس از ۲۰ ســال حضور، عجولانه نیروهــای خود را از 
افغانستان خارج کرد، باید تعهد کمک به بازسازی این 

کشور را بپذیرد.
وی خاطرنشان کرد: ما در اینجا در مورد دارایی‌های 
بازگردانده شده صحبت می‌کنیم، وجوهی که به افغان‌ها 
تعلق دارد و به نظر می‌رسد مانند بسیاری از کشورهای 
دیگر مانند لیبی و سوریه قرار نیست برگردانده شوند. به 
نظر من، آمریکا باید نهاد اصلی سرمایه گذاری در بازسازی 

افغانستان باشد.
این اظهارات در حالی مطرح می‌شــود روســیه از 
رشد مجدد داعش در افغانســتان هراس دارد و به نوعی 
می‌توان گفت که آنها قصد دارند بــا حمایت از طالبان، 
این تهدید را به گونه‌ای دیگر خنثی کنند که البته بحث 
سرمایه‌گذاری اقتصادی و روابط تجاری ستون فقرات 

آنرا تشکیل می‌دهد.

تجمع بازنشستگان فرهنگی 
مقابل نهاد ریاست جمهوری

دیروز )ششــم آذر(، جمعی از بازنشستگان فرهنگی ۱۴۰۲ 
با تجمع مقابل نهاد ریاســت جمهوری، خواستار برآورده شدن 
مطالبات خود شدند. به گزارش ایلنا، این بازنشستگان می‌گویند: 
۶۰درصد پاداش بازنشستگی ما بعد از گذشت 15 ماه پرداخت 
نشده. در هفته‌های اخیر به نهادهای مرتبط ازجمله سازمان برنامه 
و بودجه مراجعه کردیم اما پاســخی نگرفتیم. امیدواریم رئیس 
جمهور صدای ما را بشنود و خواسته‌های ما را برآورده کند. آنها 
خواستار پرداخت سریع پاداش پایان خدمت و مطالبات مزدی 

خود شدند.
    

کارگران پیمانکاری پارس جنوبی 
باز هم تجمع کردند

کارگران پیمانکاری ۱۲ پالایشگاه گاز پارس جنوبی صبح روز 
سه‌‎شنبه )۶ آذر( در اعتراض به بی‌توجهی به مطالباتشان تجمع 
کردند. به گزارش ایلنا، این هفدهمین هفته از اعتراضات کارگران 
پیمانکاری پارس جنوبی است. این کارگران پیشتر در شانزده 
هفته متوالی برای رسیدن به مطالبات خود تجمع کردند اما در 
پی بی‌توجهی به خواسته‌هایشان، بعد از یک هفته وقفه، دیروز به 
صورت تجمیعی مقابل ستاد مجتمع گاز پارس جنوبی و پالایشگاه 
دوم تجمع کردند. این تجمع بسیار گسترده‌تر از تجمعات قبلی بود 
و کارگران هر ۱۲ پالایشگاه در آن شرکت کردند. پیشتر کارگران 
هر پالایشــگاه‌ها جدا تجمع می‌کردنــد. ازجمله مطالبات این 
کارگران عبارتست از: بازنگری و اجرای صحیح طرح طبقه‌بندی 
مشــاغل و نظام پرداخت عادلانه و هم‌تراز با نیروهای رســمی، 
پیمانی و قراردادی، اجرای قانون کار و طرح طبقه‌بندی مشاغل، 
ساماندهی تردد، ایجاد امنیت شغلی و برقراری عرف کارگاه برای 
رانندگان غیرمالک خودروهای استیجاری، اجرای بدون تبعیض 
طرح اقماری دو هفته کار و دو هفته استراحت برای همکاران اداری 
و پشتیبانی، عمل به توافقات قبلی با مجتمع گاز پارس جنوبی 
به‌خصوص مرخصی استحقاقی و پرداخت هزینه قطع امکانات 

رفاهی )حق کمپ(.

    
پرداخت دو ماه علی‌الحساب 

متناسب‌سازی برای بازنشستگان لشگری
دوشنبه شــب دو واریزی برای بازنشستگان لشگری انجام 
شد؛ یک میلیون تومان علی‌الحساب متناسب‌سازی مهر و یک 
میلیون تومان علی‌الحساب متناسب‌سازی آبان. براساس اعلام 
صندوق بازنشستگی لشگری و به موجب جزء )۱( بند )ر( ماده 
۲۸ قانون برنامه هفتم توسعه، فقط مشترکینی که تا پایان سال 
۱۴۰۲ خدمت آنان پایان یافته، در شــمول متناسب‌سازی قرار 
می‌گیرند. طبق این گزارش، هنوز احکام جدید متناسب‌سازی 
 برای این بازنشســتگان صادر نشــده و زمان دقیق ابلاغ احکام 

مشخص نیست.
    

کارگر معدن زغال‌سنگ چهار چشمه 
جان باخت

یک راننده کامیون که در حال انتقال و جابه‌جایی زغال‌سنگ 
در معدن چهارچشمه شهرستان بهاباد بود، بر اثر سقوط کامیون 
از ارتفاع به دره جان خود را از دست داد. به گزارش ایلنا، امدادگران 
سریعا با تجهیزات در اختیار، اقدام به نجات و رهاسازی وی کردند 
که متاسفانه به جسد بی‌جان کارگر رسیدند. هنوز جزئیات حادثه 

و هویت کارگر فوت شده مشخص نیست.
    

عدم پرداخت هفت ماه حق بیمه کارگران 
کارخانه سیستم‌های صنعتی تاکستان

کارگران کارخانه سیســتم‌های صنعتی واحد تولیدکننده 
مخازن نفتی و گازی در شهرســتان تاکســتان استان قزوین 
۷ ماه معوقات بیمه‌ای دارند. به گزارش ایلنــا، یکی از کارگران 
گفت: شماری از کارگران که برای اســتفاده از خدمات درمانی 
به مراکــز درمانی مراجعــه کرده‌اند، از پرداخت نشــدن حق 
بیمه خود مطلع شــدند. به گفته وی، در عین حال مشــکلات 
بیمه‌ای باعث شــده حدود ۱۰ تا ۱۲ نفر از همکاران در شــرف 
بازنشستگی با شرایط مشاغل ســخت و زیان‌آور به دلیل بدهی 
کارفرما به تامین اجتماعی امکان بازنشستگی برایشان فراهم 
نشود. بنا به اظهارات این کارگر، کارفرما اظهار کرده که به دلیل 
 مشکلات مالی و نداشتن نقدینگی پرداخت حق بیمه را به تعویق 

افتاده است.

انتظار از دولت واگذاری سهام شرکت‌های سودده به تامین اجتماعی استاخبار کارگری

خلا قانونی در منابع متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کارگری

مقام امنیتی روسیه در سفر به افغانستان، حذف طالبان از فهرست گروه‌های تروریستی را وعده داد؛

تعمیق نفوذ اقتصادی در کابل با تطمیع!

رضا اسدآبادی

رامین پرتو

براســاس آمارهای موجود، بیش از ۶۰۰هزار کارگر ساختمانی در 
سراسر کشور در انتظار برخورداری از بیمه تامین اجتماعی هستند و 
اصلاح ماده ۵ قانون بیمه کارگران ساختمانی نیز نتوانست مسیری به 
سمت بیمه شدن این کارگران بگشاید. با این حال رئیس انجمن صنفی 

کارگران ساختمانی بانه می‌گوید کارگرانی که بیمه دارند هم در معرض 
خطر قطع بیمه قرار گرفته‌اند.

حســن عزتی در گفت‌وگو با ایلنا ادامه می‌دهد: حمایت از تامین 
اجتماعی به عنوان صندوق بین‌النسلی، وظیفه هر بیمه‌شده و تکلیفی 
عقلایی است اما وقتی سازمان از منافع قانونی کارگران دفاع نمی‌کند، 
چطور می‌توان از آن حمایت کرد؟ تقریبا از دو سال پیش تامین اجتماعی 
براساس یک بخشنامه، هر شش ماه یک بار صدور فیش بیمه کارگران 
ساختمانی را به بهانه بازرسی مجدد متوقف می‌کند و کارگران باید چند 
روزی در راهروهای ســازمان و کارگزاری‌ها سرگردان باشند تا دوباره 

بیمه‌هایشان وصول و صدور فیش‌ها ممکن شود.
به گفته این فعال صنفی، بازرسی از بیمه کارگران ساختمانی با هدف 
احراز اشتغال آنها ســالانه هزینه‌ای بیش از ۷۰ میلیارد تومان برابر با 

۱۰۰هزار دلار به سازمان تحمیل می‌کند.
عزتی می‌افزاید: این هزینه‌های گزاف و بخشش از کیسه خلیفه با 

چه هدفی‌ست؟ کارگران بیمه‌شده ساختمانی با بیمه‌هایشان چه کار 
می‌کنند که سازمان قد علم کرده که به هر قیمتی در نبردی نابرابر به 
جنگ این عزیزان برود؟ این فعال صنفی معتقد اســت که اگر سازمان 
عزم جذب کرده با بازرسی‌های خسته‌کننده و مستمر، افراد غیرکارگر را 
شناسایی و حذف کند، این پروسه بدون هماهنگی و مشارکت مستقیم 

انجمن‌های صنفی تحت هیچ شرایطی امکان ندارد.
او تاکید کرد: انجمن‌های صنفی ساختمانی ضمن استقبال از حذف 
افراد غیرکارگر، از این ظرفیت و پتانسیل مطلوب برخوردارند که حتی 

بدون یک ریال هزینه این کار را انجام دهند.
عزتی با بیان اینکه »وقتی بیمه کارگران در شش ماهه نخست سال 
مورد تایید قرار می‌گیرد چه لزومی دارد و این کار با چه منطقی سازگار 
است که دوباره پس از شش ماه مجدد مورد بازرسی قرار بگیرد«، اضافه 
می‌کند: اگر کارگران ساختمانی به این آسانی می‌توانستند در مدت شش 
ماه مشاغل ساختمانی خود را به صنوف دیگر تغییر دهند، بی‌شک تا الان 

شاهد وجود یک کارگر ساختمانی در کشور نبودیم!
او تاکید می‌کند: رصد و پایش بیمه کارگران ساختمانی، حذف افراد 
غیرکارگر و جایگزین کردن آنها با کارگران واقعی از ناحیه مختومه‌ها و 
همچنین بیمه کردن تمام کارگران ساختمانی واجد شرایط با دخالت 
مستقیم انجمن‌ها و همکاری سازمان تامین اجتماعی ممکن است. لذا 
بازرسی‌های خسته‌کننده که به شدت در کاهش بهره‌وری نیروی کار و به 
هدر دادن بیش از ۱۲ میلیون ساعت زمان مفید کاری کارگران ساختمانی 
و همچنین تحمیل بار سنگین مالی ده‌ها میلیارد تومان به سازمان سود 

دیگری ندارد، باید به سرعت متوقف شود.
رئیس انجمن صنفی کارگران ســاختمانی شهرســتان بانه ادامه 
می‌دهد: شکی نیست که بخشی از دسترنج کارگران در صندوق تامین 
اجتماعی برای دوران بازنشستگی پس‌انداز می‌شود بنابراین مدیران 
سازمان باید در تقویت صندوق و کاهش هزینه‌ها کوشا باشند. لازم است 
سازمان از یک طرف در راستای کاهش هزینه‌های خود و از طرف دیگر 
به منظور حفظ آرامش روانی کارگران ساختمانی، فشار بر این قشر را 

متوقف کند.
به گفته عزتی، دوره بازرسی بیمه کارگران ساختمانی نباید کمتر 
از یک سال باشد و هر شش ماه یک بار بازرسی از محل اشتغال کارگران 

فصلی به هدف احراز اشتغال آنان، کاری کاملا غیرکارشناسی است.

یک فعال صنفی:

بازرسی‌های مکرر تامین اجتماعی، کارگران ساختمانی را به ستوه آورده است

گفت وگو

دولت برای متناسب‌سازی 
حقوق بازنشستگان تامین 

اجتماعی، محل دقیقی 
برای اختصاص و اخذ منابع 

در نظر نگرفته، لذا برای 
متناسب‌سازی‌ها با مشکل 

تامین منبع مالی مواجه هستیم

منابعی که باید برای ۱۴ میلیون 
نفر حق بیمه‌دهنده کارگری 

سرمایه‌گذاری شود، نباید 
هدر شود. تامین اجتماعی،  
بین‌النسلی و متعلق به همه 
نسل‌هاست و منابع آن باید 

کاملاً پاس داشته شود


